
0806-DRPP-2025. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las catorce horas con cincuenta minutos del siete de abril de dos mil veinticinco. 

 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN por el 

partido UNIÓN COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido UNIÓN 

COSTARRICENSE DEMOCRÁTICA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la 

provincia de Limón, las cuales cumplieron parcialmente con el quórum de ley requerido para 

su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA LIMÓN 
 
CANTÓN CENTRAL 

   

Mediante auto 0799-DRPP-2025 nueve horas con veintisiete minutos del siete de abril de 

dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que, la asamblea celebrada en fecha 

veintinueve de marzo del dos mil veinticinco, no contó con el quórum de ley requerido 

para sesionar válidamente, siendo que la conformación del mismo se encontraba integrada 

por los señores Zayra Molina Gonzalez, cédula de identidad n° 701750423, Arlyn Steffy 

Mendoza Loria, cédula de identidad n° 701900016 y Reginald Joao Peters Gutierrez, cédula 

de identidad n° 702230251 y verificado el listado de asistencia de la asamblea cantonal que 

nos ocupa, se desprende que, realizada la comprobación en el Sistema Integrado de 

Información Civil y Electoral, se tiene que al momento de la celebración de la asamblea del 

cantón de cita, la señora Arlyn Steffy Mendoza Loria, no cumplía con el requisito de 

inscripción electoral, por tal razón deberá la agrupación política convocar a una nueva 

asamblea. 

 



 

CANTÓN POCOCÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
111600067 MARIA LUISA OROZCO ALOMAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
702520411 JOSE ANTONIO ESPINOZA MATARRITA  SECRETARIO PROPIETARIO 
111800045 WILLIAM ROPER FRANCESCHI   TESORERO PROPIETARIO 
702100503 ALLAN GABRIEL CANALES BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
601030926 LEDA MARIA FRANCESCHI CASTILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
108450553 EUFEMIA MARIA MADRIGAL VASQUEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702720756 MICHAEL ANDREY GUILLEN MADRIGAL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702100503 ALLAN GABRIEL CANALES BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108450553 EUFEMIA MARIA MADRIGAL VASQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401730225 GRETHEL MAYELA MONTIEL LOBO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702520411 JOSE ANTONIO ESPINOZA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111600067 MARIA LUISA OROZCO ALOMAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN SIQUIRRES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105730697 MIREYA ARANA ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
703270480 SHNEYDER ANDRES VILLAFUERTE BURR  SECRETARIO PROPIETARIO 
703860016 KRISCEY MAUD CHAMBERS CHAMBERS  TESORERO PROPIETARIO 
901120447 DIEGO ANDRES SEQUEIRA AYALA   PRESIDENTE SUPLENTE 
703270940 MARIANA RAFAELA CHAVES CHAVES  SECRETARIO SUPLENTE 
701470378 RONALD ANTONIO CALERO SOLANO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
104600461 INES DEL CARMEN ARANA ARAYA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
703860016 KRISCEY MAUD CHAMBERS CHAMBERS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
901120447 DIEGO ANDRES SEQUEIRA AYALA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703270940 MARIANA RAFAELA CHAVES CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701470378 RONALD ANTONIO CALERO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105730697 MIREYA ARANA ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN TALAMANCA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701090450 NEWTON GRANT ARANA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
701510458 HARLEN SERRANO HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
702250383 ELIAS JESUS SERRANO HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
502000845 JOSEFA DOLORES HERNANDEZ BUSTOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
402280642 MARCOS GABRIEL SANCHEZ CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE 



703010592 MELANY JULITSSA GONZALEZ SERRANO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205160346 YORLENE MARIA SERRANO GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702250383 ELIAS JESUS SERRANO HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701510458 HARLEN SERRANO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502000845 JOSEFA DOLORES HERNANDEZ BUSTOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402280642 MARCOS GABRIEL SANCHEZ CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701090450 NEWTON GRANT ARANA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN MATINA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

701440627 ALEJANDRO ROBERTO MONGE RIVERA PRESIDENTE PROPIETARIO 

702900743 ALEXANDRA MARIA TORRES ESPINOZA SECRETARIO PROPIETARIO 

107490067 GIOVANNI ALEXIS RIVERA ARAYA  TESORERO PROPIETARIO 

105340863 MAYRA ELIETTE RIVERA ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 

112040929 DAGOBERTO DURAN CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 

401460971 BLANCA AURORA QUIROS CUBERO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104380309 RAMON ARANA ARAYA   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
701440627 ALEJANDRO ROBERTO MONGE RIVERA TERRITORIAL PROPIETARIO 
702900743 ALEXANDRA MARIA TORRES ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 
401460971 BLANCA AURORA QUIROS CUBERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107490067 GIOVANNI ALEXIS RIVERA ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105340863 MAYRA ELIETTE RIVERA ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN GUÁCIMO  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

119260231 RUBEN SAMUEL CAMPOS LOPEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

110780086 ANABELLE LOPEZ CHINCHILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 

110520702 JUAN ALBERTO CAMPOS SALAZAR  TESORERO PROPIETARIO 

600660368 PETRONILA LINARES MAIRENA  PRESIDENTE SUPLENTE 

503220991 ERIC ARRIETA ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 

501910087 MAYELA UGARTE CHAVARRIA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

801420307 JOSE RENE CASTILLO OPORTA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110780086 ANABELLE LOPEZ CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 



503220991 ERIC ARRIETA ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110520702 JUAN ALBERTO CAMPOS SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501910087 MAYELA UGARTE CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
119260231 RUBEN SAMUEL CAMPOS LOPEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido UNIÓN COSTARRICENSE 

DEMOCRÁTICA, no completó satisfactoriamente las acreditaciones de las delegaciones 

territoriales propietarias del cantón Central de la provincia de Limón, de conformidad con lo 

resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante resolución resolución n.° 5282-E3-

2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, 

NO se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Limón.  

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/cvt  
C.: Exp. n.° 235-2018, partido AQUÍ COSTA RICA MANDA 
Ref., No.: S-04220-04267-04274-04317-04375-04382-2025 
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